УИД 34RS0002-01-2025-007765-48

Дело № 1-390/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Волгоград 13 октября 2025 года 

Дзержинский районный суд города Волгограда

в составе председательствующего судьи Усковой А.Г. 

при секретаре судебного заседания Небабиной В.Д.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Дзержинского района города Волгограда Векильяна Н.А.

подсудимой ФИО1, её защитника – адвоката Панфилова В.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

в совершении трех преступлений, предусмотренных статьей 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 фиктивно поставила на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах. 

1 эпизод.

ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации четырех иностранных граждан, а именно: гражданина Республики ФИО2, трех граждан ФИО3 ФИО17 ФИО6, Элсаиди ФИО4 Хассан, Абдалла ФИО5, по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить указанное жилое помещение иностранным гражданам, а также без намерения последних проживать в нем, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, в нарушение требований п.1 ст.21 Федерального закона №109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся местом его жительства, либо отсутствие у указанных иностранных граждан места жительства, а также в нарушение требований п.23 ч.3 Постановления Правительства РФ № 9 от 15 января 2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующего порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина, выступая, в соответствии с п. 7 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», стороной, принимающей иностранных граждан, поставила на миграционный учет четырех иностранных граждан, а именно: гражданина Республики ФИО2, трех граждан ФИО3 ФИО17 ФИО6, Элсаиди ФИО4 Хассан, Абдалла ФИО5, по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>. 

23 апреля 2025 года, точное время не установлено, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на миграционный учет четырех иностранных граждан, а именно: гражданина Республики ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, трех граждан ФИО3 ФИО17 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Элсаиди ФИО4 Хассан, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Абдалла ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Реализуя свой преступный умысел, 23 апреля 2025 года, точное время в ходе дознания не установлено ФИО1, находясь возле ГКУ ВО «МФЦ», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, взяла у гражданина Республики ФИО2, а так же у трех граждан ФИО3 ФИО17 ФИО6, Элсаиди ФИО4 Хассан, Абдалла ФИО5, документы, необходимые для постановки на миграционный учет четырех иностранных граждан, а именно: бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан или лица без гражданства в место пребывания, светокопии миграционных карт и светокопии паспортов на имена трех граждан ФИО3 ФИО17 ФИО6, Элсаиди ФИО4 Хассан, Абдалла ФИО5, и на гражданина Республики ФИО2. 

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, без намерения предоставить вышеуказанное жилое помещение иностранным гражданам, а также без намерения последних проживать в нем, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение требований п.1 ст.21 Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся его местом жительства, либо отсутствие у указанного иностранного гражданина места жительства, а также в нарушение требований п.23 ч.3 Постановления Правительства РФ № 9 от 15 января 2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующего порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина. 

23 апреля 2025 года, точное время в не установлено, ФИО1, находясь в ГКУ ВО «МФЦ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью фиктивной постановки на миграционный учет, предоставила сотруднику ГКУ ВО «МФЦ», документы, а именно: бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания, светокопии миграционных карт и светокопии паспортов на имена вышеуказанных иностранных граждан, а также светокопию выписки из единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, после чего в бланке уведомлений о прибытии иностранных граждан по месту пребывания на имена вышеуказанных иностранных граждан поставила свою подпись, указав заведомо ложные сведения о принимающей стороне, а именно: о предоставлении гражданам Египта, а именно: Хамури ФИО6 ФИО6, ФИО23 ФИО4 ФИО24 ФИО5 а так же гражданину Республики ФИО2, помещения 

<

адрес>. 

Сведения о прибытии на территорию Российской Федерации иностранных граждан в неустановленное дознанием время, были внесены сотрудником ГКУ ВО «МФЦ», в информационную базу данных "Территория", таким образом ФИО1 в нарушение требований п.1 ст.21 Федерального закона №109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся местом его жительства, либо отсутствие у указанных иностранных граждан места жительства, а также в нарушение требований п.23 ч.3 Постановления Правительства РФ № 9 от 15 января 2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующего порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина, 20 февраля 2025 года, выступая, в соответствии с п. 7 ст. 2 Федерального закона №109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», 23 апреля 2025 года, поставила на миграционный учет четырех иностранных граждан, а именно: гражданина Республики ФИО2, трех граждан ФИО3 ФИО17 ФИО6, ФИО25 ФИО4 ФИО26 ФИО5, по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 получила денежные средства в размере 2 500 рублей за каждого иностранного гражданина.

23 июля 2025 года, в ходе проведения проверочных мероприятий сотрудниками ОВМ ОП № 3 Управления МВД России по г. Волгограду, был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>. В ходе посещения данного адреса было установлено, что вышеуказанные иностранные граждане, по данному адресу не проживают и никогда не проживали. Преступная деятельность ФИО1 была пресечена.

2 эпизод. 

Она же, ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации семь иностранных граждан, а именно: гражданина Республики ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Ливана: ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, граждан ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Хидари ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку Туркменистана - ФИО16 Махри, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина ФИО11 ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку ФИО12 Эльсаед Эльсаид, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить указанное жилое помещение иностранным гражданам, а также без намерения последних проживать в нем, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, в нарушение требований п.1 ст.21 Федерального закона №109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся местом его жительства, либо отсутствие у указанных иностранных граждан места жительства, а также в нарушение требований п.23 ч.3 Постановления Правительства РФ № 9 от 15 января 2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующего порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина, выступая, в соответствии с п. 7 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», стороной, принимающей иностранных граждан, поставила на миграционный учет семь вышеуказанных иностранных граждан, по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>. 

Так, в период времени с 21 мая 2025 года по 30 июня 2025 года, точное время не установлено, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на миграционный учет семи иностранных граждан, а именно: гражданина Республики ФИО7, гражданина Ливана - ФИО8, граждан ФИО9, Хидари ФИО10, гражданки Туркменистана – ФИО16 Махри, гражданина ФИО11 Абдулридха, гражданки ФИО12 Эльсаед Эльсаид. 

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено ФИО1, находясь возле ГКУ ВО «МФЦ», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, взяла у вышеуказанных иностранных граждан документы, необходимые для постановки на миграционный учет.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, без намерения предоставить вышеуказанное жилое помещение иностранным гражданам, а также без намерения последних проживать в нем, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение требований п.1 ст.21 Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся его местом жительства, либо отсутствие у указанного иностранного гражданина места жительства, а также в нарушение требований п.23 ч.3 Постановления Правительства РФ № 9 от 15 января 2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующего порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина. 

В период времени с 21 мая 2025 года по 30 июня 2025 года, точное время не установлено, ФИО1, находясь в ГКУ ВО «МФЦ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с целью фиктивной постановки на миграционный учет, предоставила сотруднику ГКУ ВО «МФЦ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> документы, а именно: бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания, светокопии миграционных карт и светокопии паспортов на имена граждан ФИО9, Хидари ФИО10, на имя гражданина Республики ФИО7, на имя гражданки ФИО12 Эльсаед Эльсаид, на имя гражданина Ливана - ФИО8, на имя гражданина ФИО11 Абдулридха, на имя гражданки Туркменистана – ФИО16 Махри, а также светокопию выписки из единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, после чего в бланке уведомлений о прибытии иностранных граждан по месту пребывания на имена вышеуказанных иностранных граждан поставила свою подпись, указав заведомо ложные сведения о принимающей стороне, а именно: о предоставлении указанным гражданам помещения 

<

адрес>. 

Сведения о прибытии на территорию Российской Федерации иностранных граждан в неустановленное дознанием время, были внесены сотрудником ГКУ ВО «МФЦ», в информационную базу данных "Территория", таким образом ФИО1 в нарушение требований п.1 ст.21 Федерального закона №109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся местом его жительства, либо отсутствие у указанных иностранных граждан места жительства, а также в нарушение требований п.23 ч.3 Постановления Правительства РФ № 9 от 15 января 2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующего порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина, 20 февраля 2025 года, выступая, в соответствии с п. 7 ст. 2 Федерального закона №109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в период времени с 21 мая 2025 года по 30 июня 2025 года, поставила на миграционный учет семь иностранных граждан, а именно: гражданина Республики ФИО7, гражданина Ливана: ФИО8, граждан ФИО9, Хидари ФИО10, гражданку Туркменистана - ФИО16 Махри, гражданина ФИО11 Абдулридха, гражданку ФИО12 Эльсаед Эльсаид, по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 получила денежные средства в размере 2 500 рублей за каждого иностранного гражданина.

23 июля 2025 года, в ходе проведения проверочных мероприятий сотрудниками ОВМ ОП № 3 Управления МВД России по г. Волгограду, был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>. В ходе посещения данного адреса было установлено, что вышеуказанные иностранные граждане по данному адресу не проживают и никогда не проживали, тем самым, преступная деятельность ФИО1 была пресечена.

3 эпизод.

Она же, ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации семи иностранных граждан, а именно: гражданина Республики ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырех граждан Туркменистана - ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, граждан Республики Узбекистана - ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить указанное жилое помещение иностранным гражданам, а также без намерения последних проживать в нем, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, в нарушение требований п.1 ст.21 Федерального закона №109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся местом его жительства, либо отсутствие у указанных иностранных граждан места жительства, а также в нарушение требований п.23 ч.3 Постановления Правительства РФ № 9 от 15 января 2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующего порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина, выступая, в соответствии с п. 7 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», стороной, принимающей иностранных граждан, поставила на миграционный учет семь вышеуказанных иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>. 

Так, в период времени с 01 июля 2025 года по 21 июля 2025 года, точное время не установлено, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на миграционный учет семь иностранных граждан, а именно: гражданина Республики ФИО13, граждан Туркменистана - ФИО33, ФИО14.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 01 июля 2025 года по 21 июля 2025 года, точное время не установлено ФИО1, находясь возле ГКУ ВО «МФЦ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, взяла у вышеуказанных иностранных граждан документы, необходимые для постановки на миграционный учет семи иностранных граждан, а именно: бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан или лица без гражданства в место пребывания, светокопии миграционных карт и светокопии паспортов на имена вышеуказанных граждан.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, без намерения предоставить вышеуказанное жилое помещение иностранным гражданам, а также без намерения последних проживать в нем, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение требований п.1 ст.21 Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся его местом жительства, либо отсутствие у указанного иностранного гражданина места жительства, а также в нарушение требований п.23 ч.3 Постановления Правительства РФ № 9 от 15 января 2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующего порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина. 

В период времени с 01 июля 2025 года по 21 июля 2025 года, точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1, находясь в ГКУ ВО «МФЦ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с целью фиктивной постановки на миграционный учет, предоставила сотруднику ГКУ ВО «МФЦ», документы, а именно: бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания, светокопии миграционных карт и светокопии паспортов на имена гражданина Республики ФИО13, граждан Туркменистана - ФИО18 Нагмат, ФИО19 Гурбангелди, ФИО20, ФИО21 Эзиза, граждан Республики Узбекистана - ФИО22 угли, ФИО14, а также светокопию выписки из единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, после чего в бланке уведомлений о прибытии иностранных граждан по месту пребывания на имена вышеуказанных иностранных граждан поставила свою подпись, указав заведомо ложные сведения о принимающей стороне, а именно о предоставлении вышеуказанным гражданам помещения 

<

адрес>. 

Сведения о прибытии на территорию Российской Федерации иностранных граждан в неустановленное дознанием время, были внесены сотрудником ГКУ ВО «МФЦ», в информационную базу данных "Территория", таким образом, ФИО1 в нарушение требований п.1 ст.21 Федерального закона №109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся местом его жительства, либо отсутствие у указанных иностранных граждан места жительства, а также в нарушение требований п.23 ч.3 Постановления Правительства РФ № 9 от 15 января 2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующего порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина, 20 февраля 2025 года, выступая, в соответствии с п. 7 ст. 2 Федерального закона №109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в период времени с 01 июля 2025 года по 21 июля 2025 года, поставила на миграционный учет семь иностранных граждан, а именно: гражданина Республики ФИО15, граждан Туркменистана - ФИО18 Нагмата, ФИО19 Гурбангелди, ФИО20, ФИО21 Эзиза, граждан Республики Узбекистан - ФИО22 угли, ФИО14, по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 получила денежные средства в размере 2 500 рублей за каждого иностранного гражданина.

23 июля 2025 года, в ходе проведения проверочных мероприятий сотрудниками ОВМ ОП № 3 Управления МВД России по г. Волгограду, был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>. В ходе посещения данного адреса было установлено, что вышеуказанные иностранные граждане по данному адресу не проживают и никогда не проживали, тем самым, преступная деятельность ФИО1 была пресечена.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 с обвинением, изложенным в обвинительном заключении согласилась и вину в инкриминируемых ей деяниях признала полностью, выразив раскаяние в содеянном, а так же поддержала заявленное при окончании дознания ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Удостоверившись, что подсудимая осознает характер и последствия добровольно заявленного после консультации с адвокатом ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, суд полагает, что условия, дающие основание для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст. 314 УПК РФ – соблюдены.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства по существу.

Заслушав подсудимую и её защитника, учитывая мнение государственного обвинителя, не возражавшего против рассмотрения дела в особом порядке, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, изложенное в установочной части приговора, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует:

- по статье 322.3 УК РФ – по эпизоду от 23 апреля 2025 года – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации,

- по статье 322.3 УК РФ – по эпизоду от 21 мая 2025 года по 30 июня 2025 года – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации,

- по статье 322.3 УК РФ – по эпизоду от 01 июля 2025 года по 21 июля 2025 года – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Доказательства, имеющиеся в материалах дела, подтверждают вину ФИО1 в инкриминируемых ей преступлениях. 

Решая вопрос об избрании вида и меры наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянных преступлений, данные о её личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на её исправление, а также его влияние на характер и размер причиненного вреда.

В соответствии с частью 2 статьи 15 УК РФ преступления, которые совершила подсудимая, отнесены законом к категории небольшой тяжести.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 УК РФ, суд признает наличие двух малолетних детей у виновной.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой в соответствии частью 2 статьи 61 УК РФ, суд относит полное признание подсудимой своей вины и раскаяние в содеянном, наличие матери – пенсионера, страдающей сахарным диабетом.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Суд учитывает и принимает во внимание данные о личности подсудимой ФИО1, которая является гражданкой Российской Федерации, имеет постоянное место жительства и регистрации, по месту проживания и регистрации характеризуется положительно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, не судима, является самозанятой, в браке не состоит, воспитывает двух малолетних детей, проживает с матерью – пенсионером, страдающей хроническим заболеванием, а также ее возраст и состояние её здоровья (со слов здорова).

В соответствии с требованиями ст. ст. 6 и 60 УК РФ наказание лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. При этом должно учитываться так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности содеянного, личность подсудимой, влияние назначаемого наказания на условия её жизни, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

При этом в соответствии с частью 2 статьи 43 УК РФ – уголовное наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, в связи с этим, а так же учитывая все обстоятельства по делу, а именно отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и наличии ряда смягчающих обстоятельств, личность подсудимой, преступления совершенные ФИО1 отнесены законом к преступлениям небольшой тяжести, с учетом изложенного суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимой ФИО1 возможно при назначении ей наказания в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом тяжести совершенных преступлений и имущественного положения осужденной, а также с учетом возможности получения осужденной заработной платы или иного дохода. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания и с учетом личности подсудимой, суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями статьи 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309, 314, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных статьей 322.3, статьей 322.3, статьей 322.3, Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание за совершенные преступления:

- по статье 322.3 УК РФ (по эпизоду от 23 апреля 2025 года) - в виде штрафа в доход государства в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по статье 322.3 УК РФ (по эпизоду от 21 мая 2025 года по 30 июня 2025 года) - в виде штрафа в доход государства в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по статье 322.3 УК РФ (по эпизоду от 01 июля 2025 года по 21 июля 2025 года) – в виде штрафа в доход государства в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

В соответствии с частью 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в доход государства в размере 105 000 (сто пять тысяч) рублей.

Оплату штрафа производить по следующим реквизитам: 

УФК по Волгоградской области (ГУ МВД России по Волгоградской области)

ИНН 

<

***> КПП 344401001 ОКТМО 18701000

Отделение Волгоград г. Волгоград

БИК 041806001, лицевой счет 

<

***>, 

Расчетный счет 

<

***>

Назначение платежа: код дохода 18811621010016000140

УИН №.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: копии уведомлений о прибытии иностранного гражданина, светокопии паспортов, выписки из ЕГРН, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Дзержинский районный суд города Волгограда в течение 15 суток со дня его провозглашения, за исключением оснований, предусмотренных пунктом 1 статьи 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а осужденным, содержащимся по стражей с момента получения копии приговора.

В случае получения копии приговора в срок, превышающий 5 суток со дня его вынесения, а также при наличии иных уважительных обстоятельств, участник производства по уголовному делу, подающий жалобу, вправе ходатайствовать о восстановлении ему срока на обжалование приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденный, потерпевший вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию.

Приговор изготовлен в совещательной комнате при помощи компьютера.

Судья: подпись А.ФИО34

«КОПИЯ ВЕРНА»

Судья________________А.ФИО34

Секретарь__________ В.Д. Небабина

(Инициалы, фамилия)

«___»_________2025 г.